habet Ecclesia quo puniat vel coercet, non imperium ut cogat, non carceris & Cini cerem, non poenas alias quæ solent infligi à magistratu. Deinde non hoc lis p[ro]testatus: unde agit ut qui peccauit, inuitus plectatur: sed ut voluntaria castigatione p[ro]tegatur falsò quod nientiam profiteatur. Est igitur longè diuersa ratio: quia nec quicquam d[icit] ex stimare illi sibi sumit Ecclesia quod ut proprium magistratus, neque hoc efficere potest. locum non est ubi magistratus quod ab Ecclesiis peragitur. Exemplo fiet hoc facilius. Christiani sunt Magistratus, Inebriatus est aliquis in urbe bene constituta, poena erit carcere: scortatus, est aut similis, aut potius minor. Ita erit satisfactum & legibus, & magistratu, & externo iudicio. At fieri poterit ut nullam det poenitentia si gnisificationem, quin potius ut obmutinet vel fremat. An illic cessabit Ecclesia? At recipi ad Coenam tales ne queant quin fiat & Christo & factae eius institutioni iniuria. Et hoc postulat iatio, ut qui Ecclesiam offendit malo exemplo, solenni penitentia & cleratione offendiculum, quod excitauit, tollat. Ratio quam adducunt illi qui contraria sentiunt, nimis est frigida. Mandabat, in ieiunio, Christus has partes Ecclesie, quum non esset magistratus qui exequenterat. Sed accidit saepissimum ut sit negligenter magistratus: immo non unquam forte ut sit ipsemet castigandus: quod & Theodosio Cesari contigit. Adhuc tantundem poterit de toto fere verbi ministerio. Nunc ergo secundum eos desinant reprehendere Pastores manifesta flagitia: delinquent obiurgare, arguere, increpare. Sunt enim Christiani magistratus, qui legibus & gladio debent h[oc] corrigeret.

*At quemadmodum magistratus, puniendo, & manu coercendo, purgare debet Ecclesiam offendiculis: ita verbi minister vicissim sublevare debet magistratum, ne tam multi peccent. Sic coniuncte debent esse operes ut altera sit adiumento alteri, non impedimento.

4 Et sanè quis proprius expendat Christi verba, facile perspiciet, statum & perpetuum Ecclesie ordinem, non temporarium illuc describi. Neque enim consentaneum est, ut qui munitionibus nostris obtemperare noluerint, eos ad magistratum deferamus: quod tamen necesse foret si in vicem Ecclesie ille succederet. Quid ista promissio, an viii anni dicenda erit, vel paucorum, Amen am[et] dico vobis, quicquid ligaueritis in terra? Præterea Christus nihil hic nouum instituit: sed consuetudinem in veteri gentiis ut Ecclesia semper obseruatam, sequutus est: quo significavit, non posse carere Ecclesiam spirituali iurisdictione, quæ ab initio fuisse. At que id omnium temporum consensu fuit confirmatum. Neque enim ubi coepit nulli Imperatores & magistratus Christo nomen dare, protinus abrogata est spiritualis iurisdiction: sed ita duxat ordinata ne quid ciuii derogaret, aut cum ea confundetur. Et merito, non enim magistratus, si pius est, exire se volet communis filiorum Dei subiecione, cuius non potest pars est, Ecclesie ex verbo Dei iudicanti se iubilat: tantum aberi ut iudicium illud tollere debeat. Quid enim honorificentius (inquit Ambrosius) quin ut Ecclesia filius dicatur Imperator? Epist. 32. ad Valentinum. Imperatores enim bonus, intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est. Quare tuum, illi qui ut magistri acumi ornent Ecclesiam spoliari h[ab]ent potest, non modo falsa interpretatione corrumpt Christi sententiam, sed sanctos omnino Episcopos, qui tam multi à tempore Apostolorum existent, non leuiter dominant, quod honorem officium; magistratus falso pretextu sibi usurpaverint.

5 Sed hoc quoque exaduerso operat p[ro]ptermissum est videte, quis fuit o[ste]nsum verius usus Ecclesiastice iurisdictionis, & quantus ab aliis obrepserit: talis iurisdictione ut sciamus quid abrogandum sit, & quid ex antiquitate restituendum, si mis in Ecclesia volumus, eversio regno Antichristi, verum Christi regnum iterum erige re. Primum hic scopus est, ut scandalis obuiam evitatur: quod si quid scandali exortum sit, aboleatur. In usu duo sunt consideranda: Ut à iure gladiis Duo considerade.

prosternat hanc spiritus uis potestas: dein de ne vnius arbitrio, sed per legitimum consilium administratur. Utrumque in purore Ecclesia

^{3. Cor. 6. 4} * Pruis ex dibus obseruatum fuit. Neque enim vel multis, vel carceribus, vel aliis ciui- obseruatum fuisse lious penitentiam exercuerunt sancti Episcopi: sed solo Do- in rete Ecclesia, minime vero, ut decebat, vbi sunt. Seuerissimam enim Ecclesia vindictam, &

^{2. Cor. 10. 4}

quasi ultimum fulmen, est excommunicatio, que non nisi in necessitate adhibetur. Illa porrò nec viam, nec manum defuderat, sed verbi Dei poté- tia contenta est Denique veteris Ecclesiæ iurisdictio nihil aliud fuit quam prædicta (ut ita loqueretur) declaratio eius quod docet Paulus de spirituali Pastorum potestate. Data est, inquit, nobis potestis qua de moliamur mu- nitiones, qua humilemus omnem altitudinem quæ se extollit aduersus cognitionem Dei, qua subigamus omnem cogitationem, & captiuam ducamus in obedientiam Christi, in promptu vero habemus vindictam aduersus omnem inobedientiam. Quemadmodum hoc si prædicatione doctrinæ Christi, ne doctrina sic ludibrio, secundum iudicium quod docet iudicari debent qui se proficiunt fidei domesticos. Id potto fieri nequit nisi vna cum ministerio coniunctum sit ius vocandi eos qui pri- uatum non endunt, vel acris corrigendi, ius etiam arcendi eos à Cœnæ comunione qui recipi sine tanti mysterijs profanatione nequeunt. Ita- que dum alibi negat non esse nostrum extraneos iudicare, filios Ecclesiæ censuris subirent quæ eorum vitia castigent, ac tunc viguisse iudicia in- nunt à quibus nemo fidelium esset immunis.

^{1. Cor. 5. 12}

Secundum etiam in vīsu suffici, de quo et cap. 12 scilicet 7 Epist. 14 lib. 3, & eiusdem lib. epist. 19, & alibi Epist. 10. lib. 3 * Presbyterorū adūs genera.

In 5. c. 1. ad Timot.

* Ambrosii conque- stio, quod sibi Cler- nci cognitores esent in causis Ecclesiæ

Episcopū pueris trahere

petitum rendicunt

Ecclisiæ.

De Oficialibus E-

6. Eiusmodi vero potestas (ut proposuimus) non penes unum erat, vt pro sua libidine quiduis ageret: sed penes consilium Seniorum, qui erat in Ecclesia: quod in verbis est Senatus. Cyprianus, quam remittit per quos tuo tempore exerceretur, adiungere solet: ut clerum Episcopo. Sed alibi quoque demonstrat, sic prefuisse clerum ipsum ut plebs interim à cognitione non excluderetur: sicut enim scribit, Ab initio Episcopatus mei statui sine cleri consilio, & plebis consensu, nihil agere. Verum hæc erat communis & usitata ratio, ut per senatum * Presbyterorum Ecclesiæ iurisdictio exercetur: quorum duo (ut dixi) erant genera. Alij enim ad do- cendum erant ordinati, alij motum censores duntaxat erant. Paulus itim degenerauit hoc institutum à suo primordio: vt iam Ambrosij seculo so- li clericis in iudicis ecclesiasticis essent cognitores. * Quid ipse conque- riuit his verbis, Synagoga vetus, inquit, & postea Ecclesiæ Seniores ha- buitis, quorum sine consilio nihil agebarit: quod qua negligentia obso- leuerit nescio, nisi foris doctorum desidia, vel magis superbia: dum so- li volunt aliquid videji. Videmus quoniam pere sanctus, ut indigneretur aliquid de meliore statu conciliare: quam tamen adhuc illi statet ordo saltem tolerabilis. Quid igitur si has deformes ruinas intueretur quæ nullum prope vestigium referunt vetusti ædifici: ipsi qui deploratione ve- teretur? Principio contra ius & fas, quod Ecclesiæ datum erat, ibi vni vindicavit Episcopus. Perinde enim est reliqui Senatu expulso consilium im- fibrum rendicunt petrum solus occuparet. Atqui, ut est reliqua honore superior, ita in i- quod erat datum pso collegio plus est auctoritatis quam in uno homine. Tantum igitur fa- cinus nimis improbum, quod vnu homo, transiit ad te communis po- testate, & tyrannice libidini parfecit adiutum, & Ecclesiæ quod suum erat eripuit, & consilium à Christi spiritu ordinatum suppedito & ab- dicauit.

7. Verum (ut aliud malum semper ex alio nascitur) Episcopi velut priuaporum in Pa- rensi sua cura indignant fastidientes, ad alios ablegarunt. Inde creati Of- ficiales, qui locum illum sustinerent: nondum dico quale genus homi- epist. de faciendo: num, hoc tantum dico, nihil differe à profanis iudicibus. Et tamen spiri- tualem iurisdictionem adhuc vocant, ubi non nisi de rebus terrenis litigatu-

gatur. Ut nihil sit aliud mali, forum litigiosum qua fronte vocare audet iudicium Ecclesie? At illic sunt monitiones, est excommunicatio. Scilicet *Monitiones*, & ex ita cum Deo iudicatur. Debet praeperculius ali quis pecuniam? Catur: si cōmunicatio in Cōpater, damnatur: damnatus nisi satisfaciat, monetur: à monitione secundum *ratio officialium*. da gradus fit ad excommunicationem: si nō compatet, monetur ut se sistat iudicio, si motam facit, monetur, & mox excommunicatur. Quod, quid omnino simile vel cum instituto Christi, vel cum more priico, vel cum ratione Ecclesie? At sic etiam illuc de vitiis censura. Nempe scot *Censura de vitiis*: tationes, lascivias, ebrietates & eius generis flagitia non tantum tolerant, apud eosdem, sed tacita quodammodo approbatione fouent ac confirmant: neq; id in plebe modò, sed in ipsis quoque clericis. Ex multis paucos ad se vocant, vel ne videantur nimis sacerdotes in conniuendo, vel ut pecuniam emulantur. Taceo predas, rapinas, peculatus, sacrilegia, quæ inde colliguntur.

Taceo quales ut plurimum deligantur ad hoc munus. *Hoc satis supérq; *Quid sentiendum est, quod quum iurisdictionem suam spiritualem iactant Romanenses, de iurisdictione spirituali ostendere promptum est institutæ à Christo ratione nihil esse magis cō rituali dicta à Rōtrarium: cum præsea vero consuetudine nihilo plus habete similitudinis manentibus. quām tenebras cum luce.

S *Tamen non omnia diximus quæ huc adseriri potest, & ea quo- *Cōclusio generalis que ipsa quæ diximus, paucis perstricti sunt: sic tamen debellatum esse coram omnī quæ confido ut nihil iam sit cur quispiam ambigat, spiritualem potestatem, diuina facie ab ini- quia Papa cum toto suo regno superbit, impiam esse contra Dei verbum *tio cap. 8. ad hunc ac inustam in eius populum tyrannidem. Ac spiritualis quidem potesta r̄squelocum.* nomine tum audaciam complector in fabricandis nouis doctrinis, quibus miseram plebem à germana verbī Dei putitate auerterunt, tum iniquas traditiones quibus ipsam illaquearunt, tum pseudoeclesiasti- cam iurisdictionem, quam per suffraganeos & officiales exercent. Nam si Christo regnum inter nos permittimus, fieri non potest quin totum istud dominacionis genus exemplo prostrernatur ac corrueat. * Ius au- *Ius gladii perpe- tem gladij quod sibi quoque tribuant, quia in conscientias non exerce- ram usurpatū, tur, tractare praesentis negotij non est. Quia tamen etiam in parte anti- *civilis dominatio* inaduertere operæ premium est, sui semper esse similes: nihil scilicet mi- attributa Rom. in- nus quām quod habent volunt, Ecclesiæ pastores. Nec peculiaria homi sedi, et ei⁹ affectis. num vicia, sed commune totius ordinis scelus, adeoque ipsam ordinis pe- stem arguo: quando mutilus ille fore creditur, nisi opulentia & superbis titulis spectabilis fuerit. Si haec de re Christi autoritatem quæritimus, non dubium quin verbī sui ministros à ciuitate dominatione ac terreno impe- rio arceat voluerint, quum dicaret, Reges Gentium dominantur illis: vos *Matib. 20.25, Iue.* autem non si. Significat enim non modò pastoris oīb. ium distinctum 22.25 illi: ab officio principis: sed res esse magis separatas quām vt in unum *Evo 18.16* hominem coire queant. * Nani quod Moses utrumque simul sustinuit, *Nec Moses excep- primum ratio id miraculo factum est: deinde fuit temporatum, donec plo, nec Episcoporum res melius componebentur. Vbi autem certa forma à Domino prescribi vere oīm Ecclesiæ tur, ciuilis gubernatio ei relinquitur: sacerdotium iubetur strati testigna defendi possi cuius- re: & merito, est enim supra naturam vt unus homo utriusque oneri sus modi usurpationē. sici itū lque sibi seculis omnibus diligenter in Ecclesia obseruatum. Nec quisquam extitit Episcoporum, quandiu duravit vera aliqua Ecclesiæ facies, qui de usurpando iure gladij cogitat: vt istud esset vulgare pro- verbiū Ambrosij ætate, Imperatores magis sacerdotiorum opere quam *Referat hoc hom de imperium Sacerdotes.* Etat enim in omnium mentibus insixum quod basilic. tradendis, postea dicit, Ad Imperatorem pertinet palatia, ad Sacerdotem Ec- clesiæ.

9 Posteaquam verò excoigitata fuit ratio qua Episcopi titulum, hono Ex Episcoporum officio rem, opes sui munierit sine onere ac solitudine: ne otiosi prot sum munus negl- *Q. iiij.*

se agere simulans, Vallę suffragaretur: sed digna est causa scilicet cui tales patronos mecedere redimat Papa: & quę autem digni conductuij rabulae quos spes lucis frustretur, sicut Eugubino contigit.

Annis abhinc nō 13 *Ceterū si quis tempus requirat ex quo commentitium hoc im-*
dium quinq̄tis m̄ perium cœpit emere: gerere, non dum elapsi sunt anni quingenti quā in sub-
nebant adhuc Rō ictione Principiū adhuc manebant Pontifices, nec Pontifex sine Im-
māni Pontifices, in imperatoris autoritate creabatur. Huius ordinis nouandi occasionem pr̄e
sibiētione Princeps buit Gregorio septimo Imperator Henricus, eius nominis quartus, ho-
mo leuis & temerarius, nullius consiliī, iraque audaciz, & virtute dissolu-

tt. Nam quum Episcopatus totius Germaniae haberet in aula sua pattim
veniales partim prædæ expositos, Hildebrandus, qui lacessitus ab eo fue-
rat, plausibilem prætextum artipuit quo se vindicaret. Quia autem vide-
quā turpiter exibuit bonam & piam causam agere, multorum favore adiuuabatur. Et
euſerint Rom Pon etat alioqui Henricus, propter insolentiorē administratiōnē,
tifices Imperatoris plerisque Principū exolus. Tandem Hildebrandus, qui se Gregoriū
septimum vocabat, vt erat hēmo impurus & negram, immi sui malitiā
prōdidit: quæcausa fuit vt à multis qui cum eo conspirauerant, de-
fisteretur. Hoc tamen profecit vt impune liceret successoribus non mo-

do ingun excutere, sed imperatores iusque obnoxios sibi ficeret. Huc
accēdit quid multi deinde fuijunt Imperatores Henrico similliores quā
Iulio Cæsar: quos subiecte nō fuit difficile quum dormi retum omnium
securi & ignavi desiderent, ybi in maxime opas erat Pontificum cupidita-
tem virtute & legitimis modis repudiare. Videmus quo colore & prætexta
sit egregra illa donatio Constantini quia imperium Occidentale Papā tra-
ditum sibi singit.

Pontif. Rom. artes 14 *Intercetemporis non cessarunt Pontifices, nunc fraude, nunc*
parcie, & nefarie petidia, nunc armis, in alienas ditones inuadente: vt bēni quoque i-
in occupandis re- psam, quæ tunc libera erat. ante annos centum circiter & triginta in po-
gnis, &c. à talitate testatem suam redegerunt: donec in eam potentiam venerunt quam ho-
Constantini donatio die obtinēt: & pro qua vel retinenda vel angenda Christianum orbem
ne. Vrbis libertas ita ducentis annis (cœperant enim antequam sibi raperent vobis domi-
oppressa ab amissis natum) turbarunt ut propemodum perdidissent. Olim quum sub Gre-
go Christianus oratio bonorum Ecclesiasticorum custodes manum iniicerent prædiis
bis turbatus iū per quæ censebant Ecclesie esse, ac fisci mole titulos imprimierent in si-
annos 200 quæ do guum vendicationis, Gregorius coacto Episcoporum concilio, grauitate
mināndi cupiditas in motem illum profanum inuestitus, rogauit annō pro anathemate ha-
reprobenditūtū. aut̄ berent clericūtū qui sua sponte inscriptione tituli possessionem aliquam
ritate sūi Gregorii. occupare tentaret: similiter Episcopum, qui id vel fieri præcipet, vel
Habetur lib. 4. Re suo iniussa factum non pleceret. Omnes pronuntiarunt, Anathema. Si
gīt. cap. 88

tituli inscriptione fundum vendicare, facinusest anathemate dignum
in Cletico: ybi totos ducentos annos nihil aliud meditantur Pontifices
quam prælia, sanguinis effusionem, exercituum interitus, vrbium dite-
piones, aliarum excidia, gentium clades, vastationes regnum, tātum-
modo ut alienis dominis manum iniiciant: quæ talibus exemplis pu-
nientis sufficiet postulare anathemata? Certè nihil eos minus quætere
quam Christi gloriam minime obscurredum est. Nam si in vniuersum quic-
quid habent secularis potestatis sponte resignent, nullum gloriae Dei,
nullum sūz doctine, nullum Ecclesiastica salutis periculum vertitur:
sed una dominandi cupiditate cœci ac præcipites feruntur: quia nihil sal-
uum esse putant nisi cum austerritate (vt Propheta ait) & cum potentia
imperent.

Ezech. 34. 4 15 *Iurisdictioni annexa est immunitas quam sibi sumunt Clerici Ro-*
sibi sumunt cleri- manenses. Rem enim indignam esse putant si in causis personalibus co-
ei Romanos, yea sam ciuili iudice respondeant: atque in eo possum esse arbitrantur Ec-
clesiz

clesit ut in libertatem tuum dignitatem, si communibus iudicis ac legibus eximantur. At qui veteris Epis. op̄, qui alias in ass. rendo Ecclesiastis scriptis tanguntur, iure rigidissimi erant, nihil h.edi se ac suam ordinem iudicarent si lib. incerentur. Iij quoque Imperatores, bullio reclamante, a sua tribunalitate, quoties opus erat Clericos semper vocavunt. Sic enim loquitur Constantinus in Epistola ad Nicomedenses, Siquis Episcoporum inconsulte tumultuatus sit, iniunctio Dei, hoc est, mea executione, illius audacia coērēbitur. Et Valentianus, Boni Episcopi potentia Imperatoris o obloquuntur: sed synce, è & Dei magni Regis mandata custodiunt, & nostris lebus parent. Hoc sine villa cōtrouersia tunc erat omnibus persuasum. Eccl. cl. isticx quidē caute ad Episcopale iudicium referuntur, quem id modum quis Clericus nihil in leges delinqisset Canonibustarum reus agebat: non erabatur ad cōmune tribunal: sed Episcopum habebat in ea causa iudicem. Similiter si fidei questio agitabatur, aut quaē ad Ecclesiam proprie periret, cognitus deferebatur Ecclesiaz. Sic intelligētum est qui id scribit Ambrosius ad Valentianum: Auguste memoriat pater tuus non nō dō s. tinc ne respondit, sed legibus queque sanxit, in causa fidicūlū cum iudiare debete qui nec munere sit impat, nec iure distimilius Item, S. Scripturas aut vetera exempla in tuemur, quis est qui abnuat, in causa fidei, in causa inquam si le Episcopos solle de Imperatoribus Christianis, non Imperatores de Episcopis iudicare ille: Venisseni, Imperator, ad consistorium tuum, si me vel Episcopi, vel populus ire patiū fore dicentes, causam fidei in Eccl. si corā populo debere tractari. Conducit quidem iuritūlē causam, hoc est, religionis, ad ciuite forū non esse trahendam vbi profanæ controvērsiaz agitantur. Merito in hac re eius conitātiā laudant omnes Ettamen in bona causa eō usque progeditur, vt si ad vim & manum venturi fuerit, celsurum se dicat voluntate, inquit, locum inīhi commissum non deseram: coētus, repugnare non noui, arma enim nostra preces sunt & lachrymæ. Obseruemus sin- gulariem sancte hominis moderationem ac prudentiam cum animi mag- nitudine fiducia me cōtinet. Iustina Imperatoris mater, quia in pat- tes Aritionum petra hanc cum non poterat, expellere ab Ecclesiā gu- bernatione molebatur. Atque id futurum erat si in palatiū ad causam dicendū vocatus venissi. Negat igitur Imperatorem idoneum esse cognitorem tantè controvērsiaz. Id quod & illius temporis necessitas pos- tulabat, & ipsa etiam perpetua re natura. Moriendum enim sibi potius iudicabit quā nō vt tale exemplum ad posteros, se consentiente, transmis- teret: & tamen si vis afferatur, de relisendo non cogitat. Negat enim id episcopale est, si lē & Ecclesiā ius armis tueri. Ceterū in aliis cau- sis quidam se facere paratum ostendit quod iussit Imperator. Si tribu- tum petit, non negamus, inquit: agri Ecclesiā tributum soluunt. Si agros petit, potestateni habet vendicandi: nemo nostrū interuenit. In eum inmodum loquitur & Gregorius, Serenissimi, inquit, domini animum nō ignoro, quod se in causis Sacerdotialibus miscere non soleat: ne nostris in aliquo peccatis grauetur. Non generaliter à sacerdotibus iudicandis excludit Imperatorem: sed certas causas esse dicit quas Ecclesiastico iudi- cione relinqueret debeat.

16 Atque adeò hac ipsa exceptione nō aliud quāsuerit sancti vi- ri, quām ne Principes minus religiosi tyrannica violentia & libidine Eccliam in suo munere peragendo impediret. Neque enim improbabat si quando suam autoritatem interponerent Principes in rebus Ecclesiasticis, modò conseruando Ecclesiā ordini, non turbando, disciplinaz- que stabiliendaz, non dissoluendaz, hoc fieret. Nam quum Ecclesia co- gendi non habeat potestatem, neque expertere debeat (de civili coētio-

teris Ecclesia Epis. scriptis tanguntur, iurisq; Imperatoris bus iniquitate. His et in fine jlt.

R. fuitur lī. T. lib. dōrit, cap. o lib. 2. T. e do cap. 8. 1. h. el. si quae eam- s. nōp. ne quafio- mbus fides, & simi- L. e. et Eulippe & Epis. paucis cogni- tions

Causa fidei in Ec- clisia coram popu- lo debere tractari.

Episcopos & eis quibus nādata est spiritualis gubernatio Ecclesiā, nō de- federe auctoritatem Ecclisia, aduersus pri- cipes vim facun- tes, sed loco cedere.

Contra immuni- tatem Cen. Roman. Lib. 3. epist. 20.

Et sic illi olim, & hodie possi principes viros autoritatem suā interponere in reb⁹ Ecclesiasticis, sed conseruando Eccl. ordinis, non turbando.

Lib. 1. epist. 43. tione loquor) piorum Regum ac Principum partes sunt, legibus, edictis, Lib. 4. epist. 32, & iudiciis religionem sustinere. Hactenque, quum Mauritius Imperator 34. Episcopis quibusdam mandasset ut vicinos collegas à Barbaris expul-
sos susciperent: eam iustitionem confirmat Gregorius, hortatusque ipsos
ut pareant. Ipse verò ab eodem adiutorius cum Iohanne Episcopo
Constantinopolitano rediret in gratiam, rationem quidem reddit cur
non debet culpari: non tamen fori secularis immunitatem iactat, quin
potius se obsequientem fore promittit, quod licebit per conscientiam: &
finis hoc dicit scilicet Mauritium quod religiosum Principem deceret,
quoniam talia sacerdotibus praeciperat.

*De Ecclesiæ discipline plena, cuius precipitus unus in censuris & ex-
communicatione*

CAP. XII.

*Vnde maximè pen-
deat Ecclesia dya-
plina*

Disciplina duplex,
*vt duo præcipior or-
dines in Ecclesia*
*Disciplinae esse
necessariam in Eu-
clisia.*

DISCIPLINA Ecclesiæ, cuius iustificationem in hunc usque locum
distubnus, paucis expedienda est: ut aliquando ad reliqua transca-
sus. Ea autem maxima ex parte à potestate clauis & spirituali
iurisdictione p. confer Quod ut facilius intelligatur, diuidamus Ecclesiam
in duos ordinates præcipuos: clauis & plebem. Clericos appello
primum de communione disciplina, cui subiecte omnes debent: deinde ve-
nientes ad clauis, qui præter illam communem, suam propriam habet.
Sea quo nomen I. in ordinis disciplina, ab ipso quoque nomine abhor-
tent, si habeant: si nulli: societas, unde nulla domus quæ vel modicam
fanum habeant, cùm in recto statu sine disciplina potest: & esse mul-
tò magis necessaria in Ecclesia, cuius statum q. ordinatis simili est. decet.
Proinde quæadmodum sancta Christi doctrina anima est Ecclesia, na-
tus illie disciplina pro heruis est, qua fit ut membra corporis, suo quodque
loco int: se cohærent. Quimobiè quecumq; vel sublatam disciplinam
eupiunt, vel eius impediat restitutio, siue hoc faciant data opera, siue
per incogitantiam. Ecclesia certè extremam dissipationem querunt. Quid
enim futurum est huiusmodi, si licet quod libuerit? Atqui id fieret, nisi ad
decretis prædicationem accederent priuatæ monitiones, correctiones
& alia ei ilmodi adminicula quæ doctrinam sustinent & otiosam esse
non sinunt. Disciplina igitur veluti siænum est quo retineantur & do-
minentur qui aduersus Christi doctrinam ferociunt: vel tāquam stimulus
quo excitentur patrum voluntarij: interdū etiam velut patetua fetula,
qua clementer & pro Spiritu Christi mansuetudine castigetur qui gra-
uitas lapisi sunt. Quā ergo iani imminente cernamus initia quādā horren-
dæ in Ecclesia visitatissimæ, ex eo quod nulli est cura nec ratio contineendi
populi, ipsa nec sitas clamat remedio opus esse. Potrò hoc vacuum est
remedium quod Eccl. Christus præcipit, & semper visitatum inter pios fuit.

*Disciplina est velu-
ti filianam, ita mu-
lus paterna ferula.*

*De monitionibus
priuatæ, quod est
primum Ecclesia
sticæ disciplina fun-
damentum.*

. tit. 20. 20
& 26.

Prinium disciplinæ fundamentum est, ut priuatæ monitiones lo-
cum habeant: hoc est, si quis officium sponte non faciat, aut insolenter
se gerat, aut minus honestè vivat, aut aliquid admiserit reprehensione
dignum, ut patiatur se moneri: atque ut quisque fratrem suum, dum res
postulabit, monete studeat. Præsestitum verò in hoc aduigent Pasto-
res ac Presbyteri, quorum partes sunt non modo concionati ad popu-
lum, sed per singulas domos monere & exhortari, sicuti vnuersali do-
ctrina non satis proficerint, quemadmodum docet Paulus, quum refert
se docuisse priuatæ & per domos: & se mundum à sanguine omnium
attestatur, quia non cessauerit cùlachrymis nostra & die monete vnu-
quemque. Tunc enim vim ac autoritatē obtinet doctrina ubi minister
non tam omnibus simul exponit quid Christo debeant, sed ius & ta-
tionem

tionem habet id ipsum exigendi ab iis quos vel patrum doctrinę obsequētes, vel segniores animaduertent. Siquis eiusmodi monitiones vel peruerteret respuat, vel pergendo in suis vitiis cōtemnere se ostendat: vbi secundo testibus adhibitis monitus fuerit ad Ecclesię iudicium, qui est secundum Matt. 18,15. & 17: nitorum confessus, vocari Christus p̄cipit: illic grauius admoneret, quasi publica autoritate, vt si reuertatur Ecclesiam, subiiciat se & pareat. Si ne sic quidem frāgatur, sed in sua nequitia perseueret, tum iubet tanquam Ecclesię contemptorem, à societate fidelium abdicari.

3. Verū quia de occultis modò viuis illico quicunque ponenda est ista. *Hic & sect. 4.6. a:* diuīsio: peccata esse alia priuata, alia publica vel palā manifesta: de priō ḡitur de disceplina tibus dicit Christus vnicuique priuato, Argue inter te & ipsum solum. *Ecclesię exerenda* De manifestis dicit Paulus Timotheo, Coram omnibus argue: vt reliqui pro ratione peccato timorem habeant. Nam prædicti etat Christus, Si frater tuus in te peccātur, quā alia fint pr̄uerit. Quā im particulam alteret (nisi contentiosus esse velis) accipere non uata, alia publica: potes, quām sub tua conscientia: ita vt non sint plures consciēt. Quod item alia delicta, autem Timotheo p̄cipit Apostolus de arguendis palāis in qui palāi alia scelerū. peccant, ipse in Petro sequutus est, nam quum ille ad publicum v̄isque Matt. 18,15. offendiculum peccaret, non monuit scelosum, sed in cōspectum Ecclesię 1.Tim. 5,20. produxit. Erit igitur hæc legitima agendi series, si in occultis corrīgēndis Galat. 2,14. progrediamur secundū illos gradus à Christo positos: in manifestis statim procedamus ad solēnem Ecclesię correptionem, si quidem offendiculum sit publicum.

4. Sit altera quoque distincō: Ex peccatis alia esse delicta, alia scelerū & flagitia. His posterioribus corrīgēndis non tantū adhibēda est 1.Cro. 5,4. admonitio vel obiūgatio, sed severius remedium: quemadmodum demonstrat Paulus qui Corinthiū incestū non modò verbis castigat, sed excommunicatione punit, simulatque de scelerate factus est certior.

Nunc ergo melius incipimus ceñere quomodo spiritualis Ecclesię iuvenia spiritualis iurisdictio, quæ ex verbo Domini in peccata animaduertit, optimum sit & iurisdictionis Ecclesię sanitatis subsidiū, & fundamentū ordinis, & vinculum unitatis. *Ecclesię.* Ergo dum Ecclesię manifestos adulteros, scortatores, futes, p̄edones, *De Ecclesię excōfuditiosos, periutores, falsos testes, & eius generis reliquos, item contumaciam, *communicatione, cuiusq;* ces (qui de leuioribus etiam vitiis titulati admonti, Deum & eius iudicium auctoritate. ludibrio habent) & conforrio suo exterminat: nihil sibi præter rationem *Vide c.ii. sect. 2. usurpat: sed iuriū fictione sibi à Domino delita fungitur. *Portrō nequis tale Ecclesię iudicium spernat, aut parvū & simile se fidelium suffragiis damnatum, testatus est Dominus, istud ipsum nihil aliud esse quam sententia sua promulgationem, ratum que haberi in ecclis quod illi in terra egerint. Habent enim verbum Domini quo peruersos damnent: haec Mat. 16,19. et 18,18. bunt verbum quo respicientes in gratiam recipiant. Sine hoc, inquam, Iohann. 20, 23. disciplina vinculo qui diu state posse Ecclesię confidunt, opinione fal Tres fines disciplūlūt: nisi forte carere impunē possimus eo admiticulo, quod Dominus ne vide & sect. 8. fore nobis necessariū groudit. Et sane, quanta sit eius necessitas, ex multiplici v̄su melius perspicietur.

5. Sunt autem tres fines quos spectat Ecclesia in eiusmodi correctionibus & excommunicatione. Primus est, ne cum Dei contumelia inter Christianos nominentur qui turpē ac flagitiosa vitam agunt, ac si sancti Cœfessi. 24. &ta eius Ecclesia foret improbotum & sceleratorum hominum cōiuratio. Nani quum ipsa Christi sic corpus eiusmodi factidis & putridis membris inquinati non potest quin aliqua ignominia in caput recidat. Nequid ergo tale extet in Ecclesia unde probatum sacrosancto eius novissimi inuratur, abigendi sunt ex eius familia quorum ex turpitudine ad Christum Cœna Domini non sianum nomen infamia redundaret. Atque hæc quoque habenda est profananda. Cœna Dominicæ ratio, ne promiscua exhibitione profanetur. Verissi-

mum est enim, cui commissa est dispensatio, scilicet volens indignum admisit quem repellere nre poterat, perinde tecum esse sacrilegij acil corpus Domini canibus prostituerat. Quamobrem Chrysostomus grauit inuehit in Sacerdotes, qui dum magnorum potentiam formidant

Homi. in Mat. 3. neminem audent accere. Sanguis, inquit, et matibus vestris requiriatur.
Ezech. 3, 18. et 33, 10. Si hominem timetis, ille vos deridebit sine Deum, et in hominibus quoque ipsis venerabiles Non fides hoitemus, non purpura, non diadema, maior hic est nobis potestas. Ego certe corpus meum posui tradam in mortem, & sanguinem meum fundi patiar, quam pollutionis istius fam particips Ergo, ne sacratissimum hoc mysterium afficiatur ignominia, in eo dispensando magnopere delectus te quiritur: qui tamen habedti nequit nisi per Ecclesie iurisdictionem. Alter si sis est, ne assida maiorem consuetudine, ut fieri solet, boni corrumpantur. Nam (quod nostra est ad deuandum proclivitas) nihil facilius est, quam ut malis exemplis a recto via cursu abducantur. Hunc usum notauit Apostolus, quod incestum a consortio suo amandate Corinthiis partiperet Modicum, inquit, fermentum totam massim corruptum. Ac tantum hic periculum prospiciebat ut vel ab omni sodalitate interdicetur. Siquis, autem, statim inter vos nominatur vel scortator, vel avarus, vel idololatri cultor, vel ebriosus, vel maledicus, cum huiusmodi nec cibum sumere permittit. Tertius, ut eos ipsos pudore confusos suae turpitudinis penitentie incipiat. Ita conductus & illis suam nequitiam castigari, quod expergeant sensu ferule qui indulgentia obstinatores futuri erant. Id significat Apostolus quum in hunc modum loquitur, Siquis non obedit doctinæ nostræ, hunc notate: & ne commisceamini cum illo, ut pudore suffundatur. Item alibi, quum se tradidisse scribit Corinthium Satanæ, ut Spiritus saluus fieret in die Domini: hoc est (ut ego quidem interpretor) oculis illis in damnario item temporaneam, ut aeternum saluus fieret. Ideo autem Satanæ traditare dicit, quia extra Ecclesiam Diabolus est, quemadmodum in Ecclesia Christus Nam quod quidam ad certam carnis vexationem referunt, mihi videatur incertissimum.

Secundus finis disciplinæ.

1. Cor. 5, 6 & 11.

Tertius finis disciplinæ.

2. Thes. 3, 14.

1. Cor. 5, 5.

August. de verbis.
Apost. Serm.

Vide sedi 3. & 4.

His finibus propositis, superest videre qualiter hanc partem disciplinæ, quæ in iurisdictione posita est, Ecclesia exequatur. Principiò retineamus illam partitionem superius positam, peccatorum alia esse publica, alia privata vel occultiora. Publica sunt quæ non vnum, vel alterius modo testem habent: sed palam, & cum totius Ecclesie offensione designantur. Occulta voco, non quæ homines profus latent, quæ sunt hypocitarum (nam illa sub Ecclesiæ iudicium non cadunt) sed med. genetris, quæ scilicet testibus non carent: neque tamen sunt publica. Prior species non requirit gradus illos quos Celsus enumerat. sed Ecclesia, vbi tale quid emergit, facere officium suum debet in vocando peccatore, & corrigoendo pro modo delicti, in secundo genere non venitur ad Ecclesiæ donec accesserit contumacia, secundum illam Christi regulam. Vbi ad cognitionem ventum est, tunc obseruanda est altera diuisio inter sceleras & delicta. Neque enim in leuioribus peccatis adhibenda est tanta severitas, sed sufficit verborum castigatio: eaque lenis & paterna, quæ non exasperet peccatores nec confundat, sed reducat ad seipsum: ut magis gaudeat se correctum, quam tristetur. Flagitia autem acriore remedio castigari conuenit, neque enim satis est si sis qui edito malo exempli facinus, grauiter ecclesium levit, verbis tamquam castigetur: sed priuati ad seipsum Cœnæ communione debet, donec resipiscatur & fidem fecerit. Neque enim Paulus in Corinthium verborum modo obiugatione vitetur, sed ab Ecclesia eliminatur, reprehenditque Corinthios quod tandem eum rulif

1. Cor. 5, 5.

In vetore meliore sent. Hanc rationem tenuit vetus ac melior Ecclesia, quum vigeret legi una

tim i gubernatio. Si quis enim sit genitū aliquod perpetuauerat, vnde exortum esset officium, primum à sacra Cœnæ preparatione ablinere, Ecclesia obseruata deinde & eorum Deo sese humiliare, & eorum Ecclesiæ pœnitentiam testa reſta administratio ri iubebatur. Etant autem solennes ratus qui iniungunt lapsis solebant, ut nemo iurisdictionis essent pœnitentie in hinc. Vbi sic defunctus erat ut satis factum Ecclesia Ecclesiastice. foret, cum per manuum impositionem recipiebatur in gratiam quæ receptio sepius à Cyriano pax vocatur, qui etiam eiusmodi ritum breuitate describit. Pœnitentiam, inquit, agunt iusto tempore: deinde ad exomologationem veniunt, & per manuum impositionem Episcopi & cleri Epist. 2. lib. t. ius communionis accipiunt. Quinquam sic præterat reconciliationi Epist. 14 lib. 3 & e. Episcopus cum suo clero, ut simul plebis consensu requiretur: quemadmodum alibi tradit. Epist. 26.

7 Hac disciplina ideo nemo eximebatur, ut Princeps quoque vna cum plebeis se ad eam ferendam subiicerent. Et meritò: quia Christi esse constaret, cui omnia Regum sceptra & diadenati submitti aequum est. Discipline Ecclesiæ Sic Theodosius quum ab Ambrosio ob cedem Thessalonicae perpetrata istice subiciebantur communionis priuatus esset, stravit omne quo circundatus erat in turulam oēs: principi signe regium: defluit in Ecclesia publicè peccatum suum, quod aliorum pes est ipsi utilissimamente obrepserat: mitu & lachrymis oravit veniam. Neque enim decori id sibi esse debent indicare magni Reges, si eorum Christo Rege Amb. lib. 1 epist. 3. Regum suppliciis se proterrant, nec illis displicere debet quod per Eccle in oratione habita siam iudicentur. Nam quum in aula sua nihil ferre audiant p̄pter mias infunere Theodos. assentationes, plus quam necessarium illis est per os Sacerdotum à Dominō corrīpi. Quin potius optare debent ne sibi sacerdotes parcā, quod parcat Dominus. Hoc leco prætereo per quos exerceenda isthac iuridictio sit: quia alibi dictum est Hoc tantum addo, illam esse legitimam in excommunicando homine progressionem, quam demonstrat Paulus, si non soli Seniores seorsum id faciunt, sed conscientia & approbatæ Ecclesiarum: cum talicet modum ut plebis multitudo non regat actionem sed obsecuet ut telis & custos, ne quid per libidinem à paucis geratur. Tota vero actionis series, præter nominis Dei invocationem, eam grauitatem habere debet quia Christi presentiam pra se ferat: ut dubium non sit quin ipse suo iudicio praesideat.

8 Hoc tamen præteriti non debet, talem severitatem decere Ecclesiam quia cum spiritu mansuetudinis coniuncta sit. Semper enim diligenter cauendum est, quemadmodum p̄cepit Paulus, ne absolvat à iustitia is in quem animaduertitur, sic enim ex remedio fieret exitium. Verum ex hoc melius sumi poterit moderationis regula, nam quum hoc in excommunicatione queratur ut ad pœnitentiam perducatur peccator, & mala exempla tollantur ē medio, ne vel male audiatur Christi nomine: vel ad imitationem alij prouocentur: hec si intuebimur, licebit facile iudicare quo usq; progrederi & vbi desinere debeat severitas. Ergo vbi pœni entia lux testimonium Ecclesie dat peccator, & hoc testimonio scandalū, quantum in se est, obliteratur: ne quaquam vltima virgindus est. Quod si vigeatur, modum iam exedit rigor. Quia in parte excusat in modo potest immoda veterum austritas, quæ & proflua a Domini præscriptio diligebat, & erat mitum in modum periculosa. Nam quoniam peccatori pœnitentiam solennem & priuationem à sacra communione nunc in septem, nunc in quatuor, nunc in tres annos, nunc in totam vitam indicentur: quid inde sequi potuit nisi vel magna hypocrisia, vel maximam desperationem? Similiter quod nemo qui iterum lapsus esset ad secū vires suisse plendam pœnitentiam admitteretur, sed usque ad finem vitæ enceretur ab roisque veterum epis. Ecclesia id nec vtile erat, nec rationi consentaneum. Quia conque igitur scipori, quā re falso iudicio tem estuabit, desiderabit hic eorum prudentiam. Quanquam quādā Ecclesiaria.

Sæcta actionis ma-
iestas.

In excommunicatio-
ne severitatem moder-
atā effe debere.
2 Cor. 2. 17.

Vide scđt. 5.

Notatur immo-
dicā
hic veterum austri-
tas.

Non tam insitua
to & iudicio suo se

publicum h̄c potius mōreni improbo, quām eos omnes accuso qui eo
vī sunt, quorum nonnullis displicuisse certum est: sed ideo ferebāt, quia
non poterant corrīgere. Certe Cyprianus declarat it quām nō sponte fue-
rit tam rigidus. Patientia (inquit) & facilitas & humanitas nostra veniē-
tibus pr̄stō est. Opto omnes in Ecclesiam redigi: opto omnes cōmilito-
nes nostros intra Christi castra & Dei Patris domicilia concludi. Remit-
to omnia, multi dissimulo: studio & voto colligende fraternitatis, etiā
qua in Deum commissa sunt, non pleno iudicio examino: delictis plu-
quam oportet remittendis penē ipse delinquo: amplector prompta &
plena dilectione cū p̄cēnitentia reuertentes, peccatum suum satisfactio-
ne humili & simplici confitentes. Chrysostomus aliquanto durior, sic ta-

Chrysostomus. men loquitur, Si Deustam benignus est, vt quid Sacerdos eius austerus
Augustinus. vult videri? Scimus pr̄terea qua facilitate vsus sit Augustinus erga Do-
natistas, vt non dubitauerit in Episcopatum recipere qui à schismate re-
dierant, idque statim post resipiscētiā. Verum quia contraria ratio
invaluerat, coācti sunt proprio iudicio cedere vt eam seequenter.

Hic & scđi. 10.º 9 Quenadmodum autem in toto Ecclesiæ corpore h̄c mansuetu-
stenditur, licet pri-
do requiritur, vt clementer nec vsque ad summum rigorem animadver-
natus etiā quisque
tat in lapsos, sed potius secundum Pauli pr̄ceptum, charitatē in eos cō-
excommunicatos, firmiter ita pro se quisque priuatus ad hanc clementiam & humanitatem
alienos' debeat in-
attemperate se debet. Non ergo nostrum est, tales qui ab Ecclesia sunt ex-
dicare ab Ecclesia, pulsi expungere ex electorum numero, aut desperare quasi iam perditos,
nō tamen pro despe Alienos quidem ab Ecclesia iudicare fas est, & proinde à Christo: sed
ratis habere op̄. pro eo tempore quo in diuortio manent Quod si tum quoque maiorem
tere: imo pr̄ virili peruicacīz quām humiliatis speciem pr̄ferunt, eos tamen iudicio Do-
cētendere vt in viā mini cōmendemus, meliora de iis in posterum sperantes quām vide-
redeant.

2.Cor.2.8.

verbo vno complectat) non personam ipsam, que in manu atque arbi-
trio Dei solius est, in mortem addicamus: sed tantum qualia sint curus-
que opera & stimemus ex Lge Domini. Quam regulam dum sequimur,
statim potius diuino iudicio quām nostrum profirimus. Plus licentia
ne nobis in iudicando arrogemus, nisi volumus Dei virtutem limitare
ac misericordię eius legē dicere: cui quoniesvisum est pellim in optimos
mutantur, alieni inseruntur, extranei cooptantur in Ecclesiam. Idque
Dominus agit vt sic hominum opinionem eludat, & temeritatem retu-
dat: que nisi coercentur, sibi iudicandi ius suprà quam decet usui patet

Matt.18.18.

10 Nam quod promittit Christus ligatur in celo fore quod sui in
terra ligauerint, ligandi vim ad Ecclesię censuram limitat: quia non cō-
iiciuntur in perpetuam ruinam ac damnationem qui excommunican-
tur, sed vitam mortali, que suos damnati audientes, sive etiam ipsorum per-
petua damnationis nisi respiciunt, certi sunt. Siquidem hoc differt ab

Quid differat ab
Anathemate Ex-
communicatis. anathemate excommunicatio, quod illud, adempta omni venia, ho-
minem denonet & addicit aeterno exitio: h̄c in mores magis vindicat
atque iniaduertit. Et quanquam plebit etiam ipsa hominem: sic tamē
plebit vt surate sita damnationis ipsam pr̄monendo, in salutem reuo-
cat. Quod si obtineat, patata est reconciliatio & in communionem re-
stauro. Anathema potè aut perquam ratus aut nullus omnino vius
est. Proinde tamē familiarius vestari aut interiorem consuetudinem
habere cum excommunicatis non licet per Eccl. si isticam disciplinā:
debemus tamē cōtentū lere, quibus possumus inodis, vt ad meliore ſru-
gēm conuersi, in ſocietatem ac unitatem Ecclesie recipiant. Quemad-
modum Apostolus quoque docet, Nolite (inquit) existimare quālē inimi-
cos, sed corripite vt fratres. H̄c humanitas nō tam priuatum, quām cō-
munitate

2 Thess. 3.15.

muniter seruetur, periculum est ne ex disciplina mox delabatur ad car-
nificiam.

11 Hoc quoque ad discipline moderationem in primis requiritur *Disciplinae modera-*
quod *Augustinus contra Donatistas disputat*, ne vel priuati homines, si *transem eo est sponte*
videtur minus diligenter à seniorum Concilio vitia corrigi, disciplio-*re*, ne rabi remittas
nem propterea continuò ab Ecclesia faciant: aut ipsi Pastores, si ne-*& negligenter ex e-*
queant ex animi sui voto omnia repurgare quæ correctione indgent, ceteri, vel priuati,
ideo abiiciant ministerium, vel multata asperitate totam Ecclesiam vel pastores Ecclesie
perturbent. Est enim verissimum quod scribit, Nempe quod quis vel sicut defraudat, pro-
quod potest argendo corrigit: vel quod corriger non potest, salvo batur mutuus acet-
pacis vinculo excludit vel quod salvo pacis vinculo excludit non posse testum mis-
test. æquitate improbat, summate sapparet: hunc à maledictione liber. *Liber. Con. Par. c. i.*
rum ac solutum esse. Rationem libri reddit, quia omnis pia ratio, & *Ito 3 c. i.*
modus Ecclesiastice discipline, unitatem spiritus in vinculo pacis inuenit *Ephes. 4.*
si semper debet: quod Apostolus sufferendo nos iniucem praecipit custo-
diri: Sc quo non custodito, vindicta medicina non tantum superuerit, sed etiam perniciose esse: incipit: id est que medicina esse desinit. *Hec Cap. 2.*
(inquit) qui diligenter cogitat, nec in consuetuazione unitatis negligit di-
scipline securitatem, nec intemperie correctionis distimpit vinculum
societatis. Faretur quidem non Pastores modo debere in hanc partem *Cap. t.*
incumbere, nequid in Ecclesia vitij remaneat, sed uniuersaque eodem e-
nitendum pro sua virtutib; nec dissimulat, cum qui malos monete, ar-
guere, corriger negligit, etiam si iis non faueat, nec cum iis peccet, teum
esse coram Dominis: quod si talem gerit personam ut etiam à Sacramen-
torum participatione possit separare, & non facit, iam non alieno malo
peccare, sed suo. Tantum id fieri vult adhibita prudenter quam Domi *Mat. 13.22.*
nus quoque requirit, ne dum eradicantur zizania, frumenta iadantur.
Inde colligit ex Cypriano, Misericordia igitur corripiat homo quod
potest: quod autem non potest, patienter ferat, & cum dilectione genit
atque lugeat.

12 Hoc autem dicit propter Donatistarum morositatem, qui quum *Contra Donatistis*
cernerent in Ecclesia vita quæ verbis quidem reprehenderent Episcopi rūsticū & *Anab-*
sed excommunicatione non plecerent, (quia non putabant te hac via perfrārū hodiū mo-
quicquām profecturos) in Episcopos atrociter inuehabantur tanquam *restitutum quoniam*
disciplinæ proditores: & à Christi grege impio schismate se diuidebant. *extremi Christi esse*
Qualiter hodie faciunt: *Anabaptista*, quidum nullum cœcum Christi agnoscunt, nisi in
agnoscunt nisi Angelica perspicione omni ex parte conspicuum, sub pte quod omni ex par-
textu sui zeli quicquid est ædificationis subuentum. Tales (inquit Augu-*tine. Sanguis*
stus) non odio iniuriantis alienos sed studio suatum contentionum in-*capacitudo*.
fieris plebes iactantia sui nominis rectitas, vel toras trahere, vel certe *Cap. 1.*
diuidere affectant: superbia tumidi, peruvicacia vesani, calumniis inti-*For. 1. prolixia re-*
bosi, seditionibus turbulēti, ne luce veritatis carcere eos pateat ut blandi sepiet, ne abusus al-
rigide securitatis obtendunt. & quæ in Scripturis silua dilectionis synecdoche à *ad. 1. diuinitate*,
& custodia pacis unitate, ad corrigendā fraternali vita moderati. *n. adhuc 1. Adab-*
ori curatione fieri iubentur, ad faciliter gremium schismatis & occasionem *actio 2. & libel. de*
præcognitionis usurpat. Ita se transfigurat *S. 2. in Angelū lucis*, dū per occa-*caza*
sionem quæ iuste securitatis crudelēi seuitiam persuadet, nihil aliud *2. Cor. 11.14.*
appetens nisi ut corrumpat atque dirumpat vinculum pacis & unitatis:
quo fieri inter Christianos vites eius omnes inualide fiant ad nocen-
dum, miscipulæ insidiarum comminuantur, & consilia euisionis ea
descunt.